
70  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 4559/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001395;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Parauapebas – 16/10 à 21/10/2023, Marabá – 22/10 
à 24/10/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 25/10 à 30/10/2023, reali-
zar fiscalização mensal do Contrato n° 029/2023, nos termos das clausulas 
5.2.3 e 5.2.4 do referido Contrato.

nome matricula
José Luiz Pinto Marques Neto 55588509/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4560/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001511;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o municipio de Oriximiná no período de 01/10 à 21/10/2023, realizar 
vistoria na crt designada.

nome matricula
Jesus Júnior Farias Lira 55590098/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4561/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001585;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Benevides no período de 09/10 à 25/10/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, no referido município, na qual contemplará a “Feriado de 12 de 
Outubro/2023, dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4562/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001470;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 24/09 à 11/10/2023, reali-
zar serviços administrativos de Secretaria, na referida Ciretran do referido 
municipio.

nome matricula

Neidson de Andrade Santos 57191834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4563/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001383;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o municipio de Belém no período de 14/09 à 29/09/2023, realizar 
Exames teóricos e práticos no referido município.

nome matricula
Alexsander Dias Lima 57230535/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4564/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001484;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o municipio de Belém no período de 24/09 à 07/10/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4565/2023-DAF/cgp, de 26/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001580;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Cametá no período de 08/10 à 28/10/2023, prestar 
atendimento renainf na ciretran de Cametá.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4569/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001618;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Altamira no período de 24/10 à 27/10/2023, 
Uruará – 28/10 à 01/11/2023, Medicilândia/Belém – 02/11 à 07/11/2023, 
a fim de realizar serviços de manutenção preventiva e corretiva nas insta-
lações elétricas e hidráulicas, assim como instalação e limpeza de apare-
lhos de ar condicionados nas Ciretrans dos municípios de Altamira, Uruará 
e Medicilândia.

nome matricula
José Enéas Magno Monteiro 3263959/1
Osvaldo Simões Carvalho 3266273/1

Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1
Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4571/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001627;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Oriximiná – 16/10 à 21/10/2023, Óbidos 
– 22/10 à 27/10/2023, Alenquer – 28/10 à 01/11/2023, Monte Alegre – 
02/11 à 07/11/2023, Santarém/Belém – 08/11 à 14/11/2023, para reali-
zar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utiliza-
ção de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância 
da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de 
contas via PAE.


